ad esempio, a quello dell'ex generale dei cappuccini Bernardino Ochino, accolto con segnali di più vivo entusiasmo. Le sue simpatie teologiche andavano soprattutto a Zwingli, mai troppo ammirato da Calvino; e non a caso, appena fuggito dall'Italia, raggiungeva Zurigo e incontrava Bullinger. Ed è proprio da Zurigo che è mandato a Ginevra, con lettera di Konrad Pellikan del 15 agosto 1542, vera e propria commendatizia ufficiale, firmata anche da Bibliander, Bullinger e Megander, che lo invia verso l'area francofona perché «*lingua Pedemontanus*». Agli zurighesi pareva «*vir sanctus et idoneus evangelio plantando publice et privatim*¹», ma finisce invece per stabilirsi sì in territorio francofono, a Losanna, ma come insegnante e non come predicatore. Probabilmente Calvino si limitò a inviare Curione presso Viret che a sua volta lo raccomandò alle autorità bernesi.

3) Il terzo periodo, alla fine del quale arriva l'opera da cui derivano le citazioni iniziali, è quello di Losanna (1543-1546). Su cui mi soffermerò maggiormente, perché rappresenta il periodo di maggiore vicinanza tra Curione e Calvino. Si conclude con una prima frattura, ma non decisiva e probabilmente non causata tanto da differenze teologiche e intellettuali quanto dallo scandalo sessuale che colpì Curione nell'ottobre 1546².

1 «Mittimus autem pariter caritati tuae hunc eximiae eruditionis et pietatis virum ob evangelium ex Italia repulsum, ut indicabit. Qui quum nobiscum consistere utiliter ecclesiae nequeat, ad te pervenire cupiens a nobis tibi amice commendatur, si quo modo, ut lingua Pedemontanus, genti vestrae vicinior in evangelio nunciando proficere possit, vel etiam consistere cum suis de quibus referet non nuncio [Herminjard corregge : necessario] hic scribenda. Videtur prorsus nobis vir sanctus et idoneus evangelio plantando publice et privatim. Qua etiam ratione pulsus vel ex Tusciae Luca ab antichristo, plurimos reliquit Christo fideles testes. Speramus in vestra quoque lingua plurima posse. Habet comites duos non prorsus eiusdem linguae, quos interim uti poterimus retinebimus, hunc vero magnopere omnium nostrum nomine tibi commendamus et ecclesiae vestrae. Quam cupimus proficere in pietate et pace.» (Ioannis Calvini, *Opera quae supersunt omnia*, a cura di Guilielmus Baum, Eduardus Cunitz, Eduardus Reuss (poi Alfred Erichson), 59 voll., Brunsvigae (poi Berlin), apud C. A. Schwetschke et filium, 1863-1900, vol. XI : *Thesaurus epistolicus calvinianus*, ediderunt Eduardus Cunitz et Eduardus Reuss, vol. II, coll. 426-427. La lettera è riportata anche nella *Correspondance des Réformateurs dans les pays de langue française*, recueillie et publiée avec d'autres lettres relatives a la Réforme et des notes historique et biographiques par A.-L. Herminjard, t. VIII, Genève-Bâle-Lyon, Georg/Paris, Fischbacher, 1893, p. 93-94).

2 «Non va taciuto d'altra parte che a forzare la partenza del Curione da Ginevra [Losanna] fu uno scandalo sessuale. Il Curione lo espone a Bullinger in termini troppo favorevoli a se stesso ("Iudicium de me factum est, quod cum puella quadam ludere humanitus ipsa consentiente voluerim"), se si leggono tenendo presente la precisazione d'età che il Sulzer forniva a Bonifacio Amerbach, da Berna, il 14 marzo 1547 : "idque in puellam

4) Infatti ancora nei primi anni di Curione a Basilea (1547-1552), nonostante la distanza intervenuta e forti elementi di diffidenza reciproca, sono ancora possibili contatti non apertamente conflittuali con Calvino, che gli invia una sua opera con dedica ancora nel 1550¹. E sempre nel 1550 i due possono ancora comparire fianco a fianco nello stesso libro, sia pur con posizioni (in tutti i sensi) diverse, nella *Francisci Spierae* [...] *Historia* e nel *Temporiseur*, versione francese, pubblicata a Londra per l'*Ecclesia peregrinorum* di Jan Utenhove, del *Prosaerus* di Wolfgang Musculus, raccolta di pareri sul nicodemismo².

vixdum novem annos nata" (*Die Amerbach-Korrespondenz*, VI, p. 418 s.) » (Albano Biondi, voce « Curione, Celio Secondo », in *Dizionario biografico degli italiani*, vol. XXXI, 1985, p. 443-449, a p. 444]. Viret a Calvino, 19 ottobre 1546 : « S. Quum nuper ad te scripsi, ea quae nunc vis ad te scribi, quorum gratia [po]ltissimum scribere institueram, mihi exciderunt. Nam casus ille Coelii, de quo ad te scripsi, adeo mihi animum turbavit ut reliquorum oblitus sim : quae sic habent. » (Calvino, *Opera*, op. cit., vol. XII, col. 398).

1 Curione a Calvino, 24 maggio 1550 : « Per Christum Iesum unicum servatorem. S. P. Quidam qui Lugduno veniebat appendicem tuam, Calvine optime atque observande, ad me attulit, qua explicata illico manum tuam in prima pagina cognovi : *D. Coelio Secundo Curioni Ioannes Calvino*. Fuit hoc mihi pergratum ac pericundum, post tam diuturnum silentium, non omnino intermortuae tuae erga me benevolentiae et voluntatis vel exiguam significationem cernere. Tibi igitur ago gratias, quum pro munere ipso, tum pro tua in me humanitate, et egissem prius : verum expectabam mihi aliquam tui remunerandi occasionem dari. Quae nunc aliqua ex parte obtigit. Nam quum Spierae historia auctior et munitior multo quam antea edit sit, putavi me tibi non molestam rem facturum si unum ad te exemplar mitterem. Accipies itaque eo animo quo a me mittitur, nimirum amico et bono. Quod si quid hic me tua causa curare velis, id perquam libenter sum facturum. Hic nihil aliud novi auditur nisi Caesarem esse in itinere ut ad comitia Augustana profisciscatur, in quibus comitiis duo dicit se tractare velle, quorum alterum est negotium religionis, alterum de quibusdam imperio non parentibus, qua ratione sint coercendi sub iugumque mittendi. Sed ego arbitror caput esse ut imperium ad filium, id est, ad Hispanos devolvatur, siquidem pace Ferdinandi fratris liceat, quem hoc nuncio non valde gaudere ferunt. Utinam iam iste noster Hispanogermanus tandem in deos more maiorum suorum referretur : nam ei iam *brachia contrahit ardens scorpius et coeli iusta plus parte relinquit*. Rogemus Dominum, tuque, mi observande Calvine, Deum pro nobis ora et vale per Christum Iesum. Basileae MDL. pridie pentecostes. Tuus Coelius S. C. » (Calvino, *Opera*, op. cit., XIII, p. 573).